
   

UUffffiicciioo  LLeeggaallee  AAssssoocciiaattoo 
 

Sede: Comune di Tavarnelle V.P. Piazza Matteotti, 39 – 50028 Tavarnelle Val di Pesa  (FI)  -   

 -  P.I. 01216860484  - 

  

          

                                                    UUFFFFIICCIIOO  LLEEGGAALLEE  AASSSSOOCCIIAATTOO  

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAARRBBEERRIINNOO  VVAALL  DD’’EELLSSAA  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAAVVAARRNNEELLLLEE  VVAALL  DDII  PPEESSAA  

 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO LEGALE 

ASSOCIATO N. 7 DEL 03/05/2017 
Oggetto: Incarico conferito all’Avv. Righi – impegno di spesa a seguito 

riconoscimento del debito fuori bilancio deliberazione C.C. n° 12 del 27/04/2017 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO LEGALE ASSOCIATO 

 
VISTA  la convenzione tra l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il Comune di 
Barberino Val d’Elsa ed il Comune di Tavarnelle Val di Pesa per la gestione associata del 
Servizio: “Avvocatura” stipulata il 29 dicembre 2010 e divenuta operativa il 30 dicembre 
2010 (di seguito: “convenzione”); 
 
CONSIDERATO che la convenzione ha istituito, quale ufficio unico dei tre Enti, l’Ufficio 
Legale Associato, individuando il Comune di Tavarnelle Val di Pesa quale capofila della 
gestione associata; 
 
VISTE le competenze dell’Ufficio Legale Associato disciplinate dall’art.4, comma secondo, 
lett. h), della convenzione;  
  
VISTO il decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa, n. 9 del 30/12/2016, recante la 
nomina del Responsabile dell'Ufficio Legale Associato; 
  
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e  dei Servizi del Comune di Barberino Val 
d’Elsa; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione è assunta nell’interesse del Comune di 
Barberino Val d’Elsa, e che, pertanto, di seguito si farà esclusivo riferimento alle 
deliberazioni, agli atti,  ai bilanci e al PEG di quel Comune; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28.03.2017, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 e il Bilancio Pluriennale 2017 - 2019; 
 
VISTO l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. 
n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 
attraverso apposito parere; 
 
PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 3.3.2004 con la quale è stato 
conferito incarico all’Avv. Luca Righi del Foro di Firenze per rappresentare e 



   

UUffffiicciioo  LLeeggaallee  AAssssoocciiaattoo 
 

Sede: Comune di Tavarnelle V.P. Piazza Matteotti, 39 – 50028 Tavarnelle Val di Pesa  (FI)  -   

 -  P.I. 01216860484  - 

  

          

                                                    UUFFFFIICCIIOO  LLEEGGAALLEE  AASSSSOOCCIIAATTOO  

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAARRBBEERRIINNOO  VVAALL  DD’’EELLSSAA  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAAVVAARRNNEELLLLEE  VVAALL  DDII  PPEESSAA  

 

 
  

difendere l’Ente nel Ricorso al Consiglio di Stato (N.R.G. 1892/2004) per 
l’annullamento e/o riforma della sentenza del TAR Toscana n. 5700/2003 del 
7.11.2003 presentato dalla Soc. SAFI; 

 il giudizio si è concluso con sentenza del Consiglio di Stato Sez. V n.1892/2004 
depositata il 21.11.2014; 

 l’Avv. Righi ha regolarmente svolto la propria attività e presentato la fattura n. 12/A 
di € 8.551,71, (comprensiva delle spese generali, cap ed iva); 

 

RITENUTO pertanto l’obbligo di provvedere al pagamento della somma di € 8.551,71 a 
favore dell’Avv. Righi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2017  che ha 
disposto il riconoscimento del debito fuori bilancio derivante dall'incarico legale in oggetto; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’impegno della somma occorrente per il 
pagamento delle spese legali come indicate in favore dell’Avv. Righi, contestualmente a  
provvedere alla  liquidazione; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

DETERMINA: 
 

1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2. di impegnare in favore dello Studio Legale Righi Felli e Associati, con sede in Via 
delle Mantellate 8 Firenze C.F./P.IVA 05357640480, nel procedimento avanti al 

Consiglio di Stato (N.R.G. 1892/2004) promosso dalla Soc. SAFI, la somma di € 
8.551,71; 

3. di riferire la spesa complessiva di € 8.551,71 (ottomilacinquecentocinquantuno/71) al 
capitolo 580 P.F.U.1.03.02.99.002 del Bilancio per l’anno 2017, che presenta la 
necessaria disponibilità;  

4. di liquidare la fattura emessa dallo Studio Legale Righi Felli e Associati, con sede 
in Via delle Mantellate 8 Firenze C.F./P.IVA 05357640480 n. 12/A del 13/12/2016 
prot. 8881/2016 mediante bonifico bancario IBAN IT73 G061 6002 8051 0000 0001 
570; 

5. di inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria del Comune di Barberino Val d’Elsa 
per i conseguenti adempimenti. 

 
Barberino Val d’Elsa, 03/05/2017 
                                                                 Il Responsabile dell’Ufficio Legale Associato  

                    Dr. Rocco Cassano 
                                                     _______________________________ 
 



   

UUffffiicciioo  LLeeggaallee  AAssssoocciiaattoo 
 

Sede: Comune di Tavarnelle V.P. Piazza Matteotti, 39 – 50028 Tavarnelle Val di Pesa  (FI)  -   

 -  P.I. 01216860484  - 

  

          

                                                    UUFFFFIICCIIOO  LLEEGGAALLEE  AASSSSOOCCIIAATTOO  

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAARRBBEERRIINNOO  VVAALL  DD’’EELLSSAA  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAAVVAARRNNEELLLLEE  VVAALL  DDII  PPEESSAA  

 

 
  

 
 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 

Visto in ordine alla Regolarità contabile 
____ favorevole 

____ contrario 

 

Attestazione della copertura finanziaria 

impegno di spesa n. 513/2017 

risorsa intervento n. 

capitolo n. 580 

importo €  

scheda PEG. 

Competenziazione dal_______al_______  

 
Barberino Val d’Elsa, 03/05/2017 

 

  Il Responsabile dei Servizi Finanziari – Servizi Statistici 

                                     dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino 

 - Dott.ssa Barbara Bagni – 

 

 
 


